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KORRUPSIYANI VUJUDGA KELTIRUVCHI IJTIMOIY OMILLARI VA UNGA QARSHI 
KURASHNING MEXANIZMLARI 

 
СОЦИАЛЬНЫЕ ФАКТОРЫ КОРРУПЦИИ И МЕХАНИЗМЫ БОРЬБЫ С НЕЙ 

 
SOCIAL FACTORS CAUSING CORRUPTION AND MECHANISMS OF FIGHTING IT 

 
Habibullayev Ma’rufjon Odiljon o‘g‘li1 

 
1Habibullaev Ma’rufjon Odiljon o‘g‘li – Namangan davlat universiteti mustaqil 

izlanuvchisi 
 

Annotatsiya 
Mazkur maqolada korrupsiya va korrupsiyaviy xatti-harakatlarning vujudga keltiruvchi ijtimoiy omillar, ularning 

turlari hamda korrupsiyaga qarshi kurash mexanizmlarining mazmuni nazariy jihatdan yoritib berilgan. 
Аннотация 

В данной статье теоретически разъясняются социальные факторы, вызывающие коррупцию и 
коррупционное поведение, их виды, содержание механизмов противодействия коррупции. 

Abstract 
This article theoretically explains the social factors that cause corruption and corrupt behavior, their types, and 

the content of anti-corruption mechanisms. 
 
Kalit so‘zlar: Korrupsiya, korrupsiyani vujudga keltiruvchi omillar, korrupsiyaga qarshi kurash mexanizmlari, 

antikorruptsion tafakkur, fuqarolik pozitsiyasi, jamoatchilik nazorati. 
Ключевые слова: коррупция, факторы, вызывающие коррупцию, механизмы противодействия 

коррупции, антикоррупционное мышление, гражданская позиция, общественный контроль. 
Key words: Corruption, factors causing corruption, anti-corruption fighting mechanisms, anti-corruption 

thinking, civil position, public control. 

 
KIRISH 

Korrupsiya illati nafaqat hozirgi kunda, balki u mavjud bo‘lgan barcha zamon va makonlarda 
ham davlat mamlakatlar o‘zining va jamiyat uchun tom ma’nodaga fojia bo‘lib kelgan. Guvohi 
bo‘lmoqdamizki korruptsiya illatining salbiy oqibatlari natijasida ayrim mamlakatlar o‘zining iqtisodiy 
taraqqiyoti va ijtimoiy barqarorligini izdan chiqaruvchi hodisa va jarayonlarga duch kelmoqda. 

Taraqqiyotning hozirgi davriga kelib o‘zining ma’naviy-madaniy jihatdan yuksak hisoblagan 
jamiyat korruptsiyaning har qanday ko‘rinishiga nisbatan murosasiz va toqatsizlik muhitini 
shakllantirishga urinmoqda. Boisi, terrorizm va ekstramizm kabi jiddiy tahdidlar qatori korruptsiya 
ham davlatning milliy xavfsizligi va ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga qaratilgan uzoq muddatli tahdid 
hisoblanadi. Shuning uchun ham ayni davrga kelib korruptsiyaga qarshi kurashishning ijtimoiy 
omillari va mehanizmlarini tahlil qilish, ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish masalasi dolzarb 
hisoblanadi.  

Insoniyat necha ming yildirki o‘zining tarixiy taraqqiyoti davomida korruptsiya hech qachon 
ezgulikka qaratilgan emasligini, aksincha har doim davlat va jamiyat manfaatlariga, insonlarning 
umuminsoniy qadriyatlari va axloqiy fazilatlariga qarshi qaratilgan eng og‘ir jinoyat ekanligiga 
guvoh bo‘lishmoqda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Bugun korruptsiya illati jamiyatning barcha jabhalariga birdek kirib borgan umumbashariy 

epidemiyaga aylandi. Bu nafaqat davlat organlari va fuqarolariga, balki, xususiy sektorlar va 
notijorat tashkilotlarga shuningdek, davlatlarning xalqaro maydondagi munosabatlariga ham 
o‘zining salbiy ta’sirini o‘tkazadi. “Korruptsiya” iborasining o‘ziyoq har qanday davlatning 
poydevorini еmirish uchun еtarli hisoblanadi. Garchi u sodir bo‘lgan vaqtda qurbonsiz jinoyat 
ko‘rinishida bo‘lsada, ma’lum muddatda davlat va jamiyat uchun keng qamrovli salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan oqibatlarga olib keladi. 

Bugungi kunga kelib korruptsiyaning oldini olish va unga qarshi kurashishning turli xil usul 
va vositalari taklif qilinmoqda. Ayrimlar birinchi navbatda jazoni kuchaytirish kerak desa, yana 
ayrimlar xodimlarning ish haqini oshirish kerakligini, yana boshqalar esa o‘lim jazosini joriy qilish 
yoki ommaviy axborot vositalarining faolligini oshirish zarurligi kabi ko‘plab fikr-mulohazalarni 
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yuritishmoqda. To‘g‘ri, korrupsiyaning oldini olish va unga qarshi kurashishda jazo mexanizmlarini 
kuchaytirish lozim va bu jahon tajribasida ham mavjud. Lekin, eng avvalo, odamlarning 
dunyoqarashini o‘zgartirmasdan, ularda antikorrupsion tafakkurni shakllantirmasdan, davlat 
xizmatlari ustidan jamoatchilik nazoratini o‘rnatmasdan turib samarali natijaga erishish qiyin bo‘ladi. 

Agar korrupsiyani huquqiy nuqtayi nazardan tahlil qiladigan bo‘lsak, u o‘z vakolatlarini 
shaxsiy manfaatlar uchun suiiste’mol qilish deb baholanadi. Bu esa turli ko‘rinishlarda namoyon 
bo‘lishi, ya’ni pora olishdan tortib, o‘zaro manfaatdorlik, noqonuniy va noodatiy harakatlarni sodir 
etish va nepotizmga qadar davom etadi. Bu axloqsiz amaliyot nafaqat davlat budjetini 
kamaytiribgina qolmay, balki odamlarning siyosiy tizim va hukumatga, shuningdek o‘zaro bir-biriga 
bo‘lgan ishonchini ham kamaytiradi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Korrupsiyaning oldini olish va unga qarshi kurashda huquqiy chora-tadbirlar bilan birga 

ijtimoiy-ma’naviy omillar ham muhim o‘rin egallaydi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyevning 2020-yil 24-yanvardagi Oliy Majlisga Murojaatnomasida yangi O‘zbekiston 
ma’naviyatida halollik, to‘g‘rilik tamoyili hayotimizning bosh maqsadi va qadriyatiga aylanishi, 
mamlakatimizdagi mavjud ijtimoiy illatlarga, xususan, korrupsiyaga qarshi kurashda jamoatchilik 
rolini oshirish, kerak bo‘lsa, to‘g‘rilik va halollikka barcha vositalar bilan bo‘lsa ham o‘rgatish 
masalasiga alohida to‘xtalib o‘tilganligining o‘ziyoq jamiyatda halollik, rostlik, to‘g‘rilik fazilatiga ega 
bo‘lishga intilishning yalpi ijtimoiy harakatga aylanishi[1] korrupsiyani yеngishdagi ijtimoiy zarurat 
sifatida baholanmoqda. 

Korrupsiyaga qarshi kurashning eng yaxshi usuli - bu uni oldindan oldini olishdir. Oldini 
olish qanday bo‘ladi? Shaxslarni korrupsiyaviy amallardan saqlab turish bilan boshlanadi. Bu 
qanday amalga oshiriladi?-Korrupsiyaning kelib chiqish sabablari va undan ko‘riladigan zararlar 
haqida xalqga chuqur ta’lim berilishi va uning har qanday ko‘rinishiga o‘ta murosasizlik va 
toqatsizlik kayfiyatini shakllantirish kerak. Bir qarashda bu qiyin ko‘rinishi mumkin, ammo, bu 
adolatli jamiyatni saqlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shunday ekan, korrupsiyani yеngib 
o‘tishda ijtimoiy omillar muhim ahamiyatni egallaydi.  

Korrupsiyaga qarshi kurashning ijtimoiy omillari deganda – antikorrupsiyaviy ta’lim, 
jamiyatda korrupsiyaga qarshi toqatsizlik va murosasizlik kayfiyatini shakllantirish, korrupsiyaga 
qarshi amalga oshirilayotgan ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar, unga qarshi jamoatchilik nazoratini 
shakllantirish masalalari tushuniladi. 

Korrupsiyaviy xatti-harakatlarni vujudga kelishiga sababchi bo‘lishi mumkin bo‘lgan salbiy 
ijtimoiy omillarga quyidagilar kiradi: 

1. Fuqarolarning huquqiy ongi va madaniyatining pastligi. 
2. Xulq-atvorning axloqiy tamoyillarini yеmirilishi va milliy-umuminsoniy qadryatlarning 

qadrsizlanishi. 
3. Hokimiyat tuzilmalarida shaffoflik va oshkoralikning yo‘qligi yoki to‘liq ta’minlanmaganligi. 
4. Fuqarolik jamiyati institutlarining rivojlanmaganligi. 
5. Jazosizlik yoki jazoning muqarrarligi prinsipi mukammal emasligi. 
6. Aholi o‘rtasida antikorrupsion ta’lim va xabardorlik darajasining pastligi. 
7. Erkin ommaviy axborot vositalari va mustaqil sudyalarning yеtishmasligi 
Korruptsiyaga qarshi kurash mexanizmlariga esa quyidagilar kiradi: 
1. Fuqarolarning huquqiy madaniyati va tarbiyasini rivojlantirish. 
2. Samarali huquqiy tizimni yaratish va uning bajarilishini to‘g‘ri nazorat qilish. 
3. Fuqarolik jamiyati institutlari, masalan, ommaviy axborot vositalari, nodavlat notijorat 

tashkilotlari va boshqalarni qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish. 
4. Yangi ish o‘rinlarini yaratish, aholi turmush darajasini oshirish va boshqalar hisobiga 

kambag‘allik darajasini pasaytirish. 
5. Korrupsiyaga oid xatti-harakatlari uchun mansabdor shaxslarni ham, jismoniy shaxslarni 

ham bir xilda javobgarlikka tortish. 
6. Qonun ustuvorligi va sud hokimiyati mustaqilligini mustahkamlash. 
7. Qarorlar qabul qilishda inson omilini kamaytiradigan va korrupsion sxemalar ehtimolini 

kamaytiradigan elektron hukumat va yagona axborot tizimini joriy etish. 
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8. Fuqarolarning huquq va majburiyatlari to‘g‘ririsida aholining bilim va xabardorlik 
darajasini oshirish. 

9. Korrupsiyaga qarshi kurashda xalqaro hamkorlikni mustahkamlash. 
Umuman olganda, korrupsiyaga qarshi kurashish kompleks yondashuv va jamiyatning 

barcha qatlamlari ishtirokini taqozo etadi. Bu nafaqat davlatning, balki har bir fuqaroning ham 
vazifasidir. 

Bugungi kunga kelib korrupsiyaga qarshi kurashish borasida salmoqli sa’y-harakatlar 
amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, hali qilinadigan ishlarimiz ko‘p. Bu ijtimoiy kasallik butun dunyo 
bo‘ylab son-sanoqsiz mamlakatlarning ijtimoiy, iqtisodiy va siyosiy tizimlariga ta’sir ko‘rsatib 
kelayotgan keng tarqalgan muammodir. Ushbu muammoga qarshi kurashish uchun jamiyat uning 
tarqalishiga yordam beradigan ijtimoiy omillar va qarshi turadigan mexanizmlarni chuqur anglab 
etishi va har qanday holatda ham buni hisobga olishi kerak. 

Umuman olganda, so‘nggi yillarda mamlakatimizda korrupsiyaga qarshi kurashish siyosati 
ancha takomillashib, amalga oshirilayotgan huquqiy va tashkiliy islohotlar natijasida davlatning bu 
boradagi faoliyatida ijobiy natijalar qayd etilmoqda. 

Shuni alohida ta’kidlab o‘tishimiz kerakki, davlatimiz rahbari Shavkat Mirziyoyev 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti sifatida korrupsiyaga qarshi jadal kurashishning davlat 
siyosatlarining asosiy masalalaridan biri sifatidan ko‘rsatmoqda. U mamlakatda korrupsiyaning har 
qanday ko‘rinishiga qarshi kurashga sodiqligini ochiq aytib, manzilli va tizimli islohotlarni amalga 
oshirib kelmoqda. Pirovardida esa korrupsiyaviy jinoyatlarning salmog‘i keskin kamayib, 
respublikamiz aholisi tomonidan korrupsiyasi qabul qilish indeksi reytingi ham yaxshilanib 
bormoqda.  

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, korrupsiya jamiyat asoslariga jiddiy xavf soladigan balodir. Uning 

mavjudligini tan olish, unga qarshi ta’lim berish va profilaktika choralarini ko‘rish orqali biz uning 
salbiy oqibatlarini bartaraf eta olamiz. Shuningdek, axloqiy xulq-atvorni targ‘ib qilish va 
korruptsiyaga qarshi qonunlarni qo‘llash orqali biz hamma uchun shaffof, halol va adolatli jamiyat 
qurishga yordam bera olamiz. 

Mazkur ijtimoiy hastalikni insonlar ongidan bevosita siqib chiqaruvchi ma’naviy – ma’rifiy 
ishlarni muntazam olib borilishi bu illatning jamiyat hayotiga salbiy ta’sirini sezilarli darajada 
kamaytirishga xizmat qilishi tabiiy hol, albatta. Yana takrorlab o‘tamiz, bunday ma’naviy buzilish 
holatiga qarshi kurashda faqat davlat organlari emas, balki jamiyat va, umuman, barchamiz birdek 
mas’uldirmiz.  
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